4. Ka edhe tabu

«Askush nga ata nuk do té ulej e as do té

fuste gjé né gojé... Ndérsa u shprehja
habiné time pér kété, mé thané se kéto
veprime ishin tabu. Kjo fjalé kishte njé
kuptim té thellé e disi té koklavitur; né
pérgjithési donte té thoshte se dicka ose
njé veprim ishte i ndaluar...»

Kapiten Xhejms Kuk [1777] *

Me tabu pérgjithésisht kuptohet ndalimi shogéror kundér fjalé-
ve, objekteve dhe veprimeve g€ konsiderohen si t€ padéshirueshme nga
njé grup, kultur€ ose shoqgéri. Veté termi g€, me sa duket, vjen prej gju-
héve polineziane t€ Paqgésorit Jugor, ku shénon ‘digka té ndaluar’l,
duke ruajtur pak a shumé po at€ domethénie hyri né fillim n€ anglisht
e mandej u pérhap edhe n€ gjuhé té tjera. Lindja dhe pérhapja e tabuve
shpesh €shté kundruar si e lidhur ngushté me shfagjen e feve politeiste.

Psikologu gjerman Vilhelm Vundt mendonte se «né krye té
herés tabuté nuk ishin gjé tjetér pérpos sendésimit té frikés ndaj fuqisé
s€ xhindeve, pér t€ cilat besohej se fshiheshin pas objekteve t€ shndér-

ruara né tabu»2.

* Cituar sipas Enciklopedisé britanike.
I'po aty.

2 Sigmund Freud, Totem and Taboo: Some Points of Agreement between the Mental Lives of
Savages and Neurotics, pérkthimi i Strachey-t, W. W. Norton & Company, New York, 1950,
f. 24.
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Frojdi nuk e pranon kété shpjegim duke dhéné si prové té cekté-
sis€ s€ tij ngjashmérité mes atyre g€ i respektonin tabuté dhe neuroti-
kéve obsesivé. Qofté té parét, qofté t€ dytét 1 shohin disa sende ose nje-
réz si t&€ paprekshém. T¢€ till€ jan€ prijésit pér aborigjenét dhe babai ose
psikanalisti pér neurotikét. Sipas Frojdit, tabuja €shté pasoj€ e standar-
dit t€ dyfishté n€ shogéri dhe, po ashtu, shfagje e ndalimit té atyre
veprimeve pér té cilat njeriu ndien shtysa t€ fugishme né€ nénvetédijen
e tij3. Frojdi pohon gjithashtu se dy jané tabuté universale: incesti
(gjaktrazimi) dhe patricidi (atévrasja), t€ cilat formojné edhe bazat e
shoqérisé moderne?. Eshté e vérteté se tabuja e incestit lidhet mé fort
me botékuptimin dhe mendésin€ peréndimore, ku farefisnia nénkupton
lidhjet e gjakut, ndérsa né€ tributé aborigjene farefisnia konceptohet mbi
bazén e lidhjeve totemike. Por edhe ky fakt nuk e vé né piképyetje uni-
versalitetin e tabus€ né€ lidhje me incestin, pasi né kété rast kemi té
bémé me ndryshime tipologjike dhe jo topologjike, sepse, tek e fundit,
ndalesa mbetet e njéjté n€ t€ dyja kulturat.

TE tjeré studiues, s Marvin Harris, jané pérpjekur t’1 shpjegojné
tabuté me kushtet socio-ekonomike t€ njé bashkésie t&€ dhéné né njé
kohé té caktuar. Tashmé ka fituar terren teza, sipas sé cilés, tabut€ jané
mé t€ hershme edhe se veté zotat dhe datojné né nj€ periudhé kur nuk
ekzistonte asnjé fe.

N¢ shoqérité e ashtuquajtura komplekse, me té€ cilat kuptohen
réndom shoqérité e zhvilluara industriale t€ botés peréndimore, mund
té véresh dy lloj tabush. Ka veprime g€ ndalohen rreptésisht me ané té
ligjit; shkelja e tyre mund t€ sjellé ndéshkime t€ rénda. Pér kété arsye
tabuté mbahen edhe si njé element rregullator 1 rendit n€ njé shoqgéri.

Nga ana tjetér, ekzistojné tabu, mosrespektimi 1 té€ cilave shkakton

3 Po aty, f. 26-30.
4 Po aty.
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péremimin, diskreditimin, madje edhe 1€citjen nga pjesa tjetér e shoqé-
risé.

Pavarésisht prej dallimeve né kohé dhe né kultura t€ ndryshme,
tabuté 1 bashkojné dy elemente thelb&sore. I pari ka t€ béj€ me idené e
ndalimit q€ 1 imponohet dikujt nga dikush tjetér, gjé qé té shpie pan-
dérmjetshém te pérpjekjet pér vendosjen e kontrollit shogéror, ndérsa 1
dyti ka té b&j€ me standardin e dyfishté n€ nj€ shoqéri, cka e shqetéson-
te edhe Frojdin, e g€ tek e mbramja zbulon edhe amoralitetin e njé sho-
gérie (kupto té grupit shogéror dominant) q€ shtiret se lufton imoralite-
tin. Lidhur me standardin e dyfishté g€ latinét e perifrazuan me Qvam
licent Jovi, non licent bovi, mé duket me vend t€ kujtoj disa vargje t&
Omar Khajamit né pérkthimin e Nolit: 7€ madhit Muhamet i ¢con selam/
dhe e pyet imami Omar Khajam/ O Pejgamber, mé thuaj mor aman/ pse
dhallén bén hallall e verén bén harram/ Pérgjigjet Muhameti me
selam/ s’'mé more vesh imam Omar Khajam/ dhallén hallall pér lolot
mor aman/ verén pér té urtét nuk e béj harram?.

Tabuté 1 interesojné edhe gjuhétarit né masén qé€ ato pasqyrohen
si ndalim gjuhésor. Nensi Haston né studimin e saj mbi fjalét e ndyra
dhe ato trashamane véren se «...pér shkak té censurés shoqérore gji-
thnjé né rritje, edhe prodhuesit e fjaléve qé cenojné ‘moralin né té
folur’, shtréngohen té€ shtien né puné ‘paqtuesin e madh’, eufemiz-
min»®. Bufemizmat (termi vjen nga greqishtja ku ka kuptimin ‘bukur-
tingéllim’), jané metafora ose shprehje té tjera t€ figurshme q¢€ thirren
né ndihmé pér t€ zévendésuar tabuté. N& kété kuptim eufemizmi pér-
bén njé shformim t€ raportit shenjues — i1 shenjuar. Edhe pse njéri nga
funksionet e ligj€rimit studentor €shté ai ¢/irues, qé pos té tjerave para-

kupton edhe flakjen tej té tabuve, eufemizmat nuk mund t’1 mungojné

5 Fan Noli, Vepra I, ASHRSH, Instituti i Gjuhé&sisé dhe i Letérsis€, Tirané€, 1987.
6 Nancy Huston, Dire et interdire, éléments de jurologie, Payot, Paris 1980, f. 65.
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as kétij entiteti. Norma sociolinguistike, e kuptuar si térésia e sjelljeve
gjuhésore té pritshme nga ana e anétaréve t€ njé bashkésie n€ njé situa-

t& t& dhéné komunikimi’

, u imponon edhe studentéve disa ndalime, té
cilave nuk mund t’u shmangen. Kéto lloj ndalimesh b&éhen mé té prek-
shme kur ata jané té€ detyruar t€ komunikojné me té€ tjer€ njeréz qé nuk
béjné pjesé né grupin e tyre.

Pér ta ilustruar kété ide po jap vetém njé shembull. Norma
sociolinguistike né shqipe 1a ndalon njé€ t€ riu t’1 drejtohet me emér njé
té moshuari. Varésisht prej té€ ashtuqua;jturit relacioni 1 rolitg, zgjedhjet
e mundshme jané xhaxhi X ose zoti X.

NE rast t€ kundért ndéshkimi shoqéror pse petullat i ke ngréné ti

9, €shté 1 menjéhershém.

ketij

Pér t’1 bishtnuar kétij rregulli té€ rinjt€ né pérgjithési pérdorin
shpesh fjalét usta ose mjeshtér me vlerén e njé apelativi mé neutral né
terma té autoritetit. E meq€ jemi te raportet ndérpersonale ia vlen té
kujtoj se norma sociolinguistike né shqipe dikur impononte edhe nda-
lime t€ tjera t€ ngjashme.

Prof. Shkurtaj thoté se «né traditén e vjetér shqiptare ka gené e
ndaluar q€ gruaja dhe burri t’1 thérrasin njéri-tjetrit me emér. Si¢ e ka
shprehur poetikisht Ali Asllani “... pasi femra kurré s’mund t’i flasé me
emér burrit qé ka burré”. Prandaj, sipas krahinave, por gati kudo né té
nj€jtén meényré, emri 1 bashkéshortit jepej me fjaléza zévendésuese, ku
zotérojné p&remrat ky, kjo, ai, ajo, apo togfjalésha qé nisin me to, si: ai
njeri, ai burri, ai trimi, ajo gruaja [...] Gati gjithandej né trevat shqip-

tare pér t€ mos pérmendur emrin e bashké&shortit, burri e thérriste gruan

7 Shih Gaetano Berruto e Monica Berreta, Lezioni di sociolinguistica e di linguistica appli-
cata, Liguori Editore, Napoli, 1977.

8 Shih Joshua Fishman, La sociologia del linguaggio, Officina Edizione, Roma, 1975.

9 Tradita shqiptare e do qé miqté e ardhur pér t€ uruar lindjen e njé f€mije té gostiten s€ pari
me petulla.
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me emrin e njérés prej vajzave, kurse gruaja né emrin e njérit prej
djemve»lo.

Aférmendsh g€ pjesa mé e madhe e eufemizmave né€ ligjérimin
studentor ka t€ b&jé me aspekte t€ caktuara t€ seksualitetit, € né kété
kuptim ato lidhen mé fort me té ashtuquajturat ‘fjal€¢ t€ ndyra’. Nensi
Haston pérpiget t€ b&jé dallimin mes ‘fjalés s€ ndyré’ dhe ‘fjalés tras-
hamane’: «...e para shénon njé objekt t€ ndaluar; e dyta éshté njé
objekt — njé fjalé€ e ndaluar. Mut €shté njé fjalé e ndyré kur shénon jash-
téqitjen dhe nj€ fjal€ trashamane kur njé€ gur bie mbi kokén tonén 11, Ky
dallim na ndihmon té shohim mé qarté até qé njihet si desemantizim 1
fjalés, pérmes té€ cilit ajo kalon nga njé stad né€ njé tjetér, duke pushuar
s€ geni nj€ fjalé e ndyré pér t’u kthyer né njé fjalé trashamane. E po
ashtu ai nxjerr né spikamé edhe se sa té réndésishme mund t€ jené rre-
thanat né€ t€ cilat realizohen théniet. E njéjta autore shton se «jané té
shumta procedeté e pérdorura pér t€ shmangur ‘fjalét e ndyra’. Ato
shkojné nga manipulimet tipografike (n€ t€ shkruar) deri te procedeté

semantike, s1 metaforaty 12

. Gjithashtu, Hastoni bén fjalé edhe pér pro-
cede morfologjike e fonetike.

Ndér mjetet q€ pérdorin bartésit e ligjérimit t€ sotém studentor
pér prodhimin e eufemizmave do t€ vecoja s€ pari metaforat, té cilat i
gjen né€ njésit€ i kané ardhur bojaxhinjté, i ka ardhur tezja nga
Vithkugi, q€ t€ dyja me kuptimin ‘menstruacionet’, éshté i shoqgatés,
éshté i fushés me kuptimin ‘homoseksual’ etj. Tek e para shoqérimi 1
ideve me ngjyrat dhe me ¢rregullimin duket sikur e zbeh ca lidhjen me
referentin; ndérsa tek e dyta gjetja €shté mé banale, sepse, sipas meje,
mbéshtetet mbi nj€ loj€ fjalésh me ‘vithet e kuge’, qé n€ kété rast shér-

ben edhe si etimologji popullore pér toponimin Vithkuq.

10 Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shqipes, SHBLU, Tirané, 2004, f. 266.
1 Nancy Huston, Dire et interdire..., vep. e cit., Payot, Paris, 1980, f. 40-41.
12 py aty.
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Pérve¢ metaforave né rolin e eufemizmave dalin edhe trajtat e
apokopuara t€ fjaléve, si pér shembull debi, psiko, homo etj., t€ cilat ua
zbusin sado pak gjegj€seve té tyre ngjyrimin pérkeqésues.

Funksion eufemistik ka sipas meje dhe trajta e shumésit pér
emrin né€ njésiné vari karat, vari lesht, por lidhja e fort€ me referentin
1 kthen né rastin mé t€ miré€ né pseudoeufemizma, kategori pér té cilén
bén fjal€é edhe prof. Shkurtaj 13 Té tilla (pseudoeufemizma) jané€ edhe
njésité€ hajdar, tog¢ kuklle e ndonjé tjetér.

N¢ ligjérimin e sot€ém studentor hasen me vlerén e eufemizma-
ve edhe disa huazime, si kaco, un tubo, merda, shit, fuck etj. Po ashtu,
nuk mungojné edhe rastet kur kété detyré e kryejné huazimet mé té reja
pérballé t&€ vjetrave, pér shembull gay pér homoseksual, kondom pér
prezervativ etj.

Njésité bar, i beré, mall e mallist, q¢ t€ gjitha t€ lidhura me
botén e drogés, mé shumé se me nj€ pérpjekje té vetédijshme pér té
‘sajuar’ eufemizma kané té€ b&jn€ me nj€ rrekje pér t’iu shmangur gjeg-
jéseve té tyre t€ méparshme, tejet t€ konsumuara. Megjithaté ato mund
té njehen si t€ tilla pérballé njésive drogaxhi, drogmen, hashash dhe i
droguar. Vdekja nuk i shqgetéson té rinjté, prandaj mund t€ thuhet se ajo

nuk e meriton vémendjen e tyre.

13 Shih Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shgipes, SHBLU, Tirané, 2004, f. 266.
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